runt, quæ præparauit Deus diligentibus illum: cæteraque his similia in Hebræorum libris inueniri. Certè Apostoli & Euangelistæ septuaginta interpretes nouerant, & vnde eis hæc quæ in septuaginta interpretibus non habentur? Christus dominus noster vtriusq; testamenti conditor in Euangelio secundum Ioannem: qui credit, inquit, in me, sicut dicit scripturæ: flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Vtique scriptum est quod Saluator scriptum esse testatur. Vbi scriptum est? Septuaginta non habent: apocrypha nescit ecclesia. Ad Hebræos igitur reuertendū est, vnde & Dominus loquitur, & discipuli exempla præsumunt. Hæc pace veterū loquor: & obtrectatoribus meis tantum respondeo, qui canino dente me rodunt, in publico detrahentes, & legentes in angulis, iidem & accusatores & defensores, cum in aliis probent quod in me reprobant: quasi virtus & vitium non in rebus sit, sed cum auctore mutetur. Cæterum memini editionem septuaginta translatorum, olim de Græco emendatam, tribuisse me nostris: nec inimicum debere existimari eorum quos in conuentu fratrum semper edissero. Et quod nunc **D I E R E H A I A M I M**, id est, verba dierum, interpretatus sum: idcirco feci vt inextricabiles moras, & syluam nominum, quæ scriptorum confusa sunt vitio, sensuumque barbariem apertius & per versuum colligere, mihi metipsi & meis iuxta Is-

meniam

meniam canens, si aures surdæ sunt cate-
rorum.

Ad Domnionem & Roga-
tianum in librum Para-
lipomenon Præfatio
B. Hieronymi.

Quomodo Græcorum historias ma-
gis intelligunt qui Athenas viderint:
& tertium Virgilio Librum, qui
à Troade per Leucaten, & Acroceraunia
ad Siciliam, inde ad ostia Tiberis nauiga-
uerint: ita sanctam scripturam lucidius in-
tuebitur qui Iudæam oculis contempla-
tus sit, & antiquarum urbium memorias,
locorumque, vel eadem vocabula, vel mu-
tata cognouerit. Vnde & nobis curæ fuit
cum eruditissimis Hebræorum hunc la-
borem subire: vt circumiremus provinciã
quam vniuersæ Christi Ecclesiæ sonant.
fateor enim mi Domnion & Rogatiane
charissimi, nunquam me in diuinis volu-
minibus, propriis viribus credidisse: nec ha-
buisse opinionem meam, sed ea etiam de
quibus scire me arbitrabar, interrogare
me solitum, quanto magis de his super
quibus anceps eram? Denique cum à me
nuper literis flagitassetis, vt vobis Librum
Paral. Latino sermone transferrem, de
Tyberiadæ quendam legis doctorem, qui
apud Hebræos admirationi habebatur,
assum-

assumpsi: & contuli cum eo à vertice (vt
 aiunt) vtique ad extremum vnguem: & sic
 confirmatus, ausus sum facere quod iube
 batis. Liberè enim vobis loquor: ita in
 Græcis & Latinis. codicibus hic nomen
 liber vitiosus est vt non tam Hebræa quàm
 Barbara quædam, & Sarmatica nomina
 coniecta arbitrandum sit. Nec hoc septua
 ginta interpretibus, qui spiritu sancto ple
 ni, ea quæ vera fuerunt transtulerunt: sed
 scriptorum culpæ adscribendum, dum de
 emendatis in emendata scriptitant: & sæ
 pe tria nomina, subtractis è medio sylla
 bis in vnum vocabulum cogunt: vel ere
 gione vnum nomen, propter latitudinem
 suam, in duo vel tria vocabula diuidunt.
 Sed & ipsæ appellationes, non homines,
 vt plerique existimant: sed vrbes, & regio
 nes, & saltus, & prouincias sonant: & obli
 què sub interpretatione & figura eorum,
 quædam narrantur historiæ: de quibus in
 regnorum libro dicitur. Nonne ecce hæc
 scripta sunt in Libro verborum dierum
 regum Iuda? quæ vtique in nostris codi
 cibus non habentur. Hoc primùm scien
 dum, quòd apud Hebræos: Paralipome
 non liber vnus fit: et apud illos vocatus
 DIBRE HALAMIM, id est, verba
 dierum: qui propter magnitudinem apud
 nos diuisus est, quod nonnulli etiam in
 Bruto Ciceronis dialogo faciunt, vt eum
 in tres partes secent, cum vnus à suo auto
 re sit æditus. Deinde illud etiam attenden
 dum, quòd frequenter nomina, non vo
 cabu
cabu.

fabula hominum, sed rerum (vt dixi) signi-
ficantias sonant. Ad extremum quòd om-
nis eruditio scripturarum in hoc contine-
tur: et historiae quæ vel prætermiffæ sunt
in suis locis, vel perstrictæ leuiter, hic per
quædam verborum compendia explicen-
tur. Orationum itaque uestrarum adiu-
tus auxilio, nisi librum beneuolis placitu-
rum, tamen inuidis displiciturum esse nõ
ambigo. Optima enim quæq; (vt ait Pli.)
malunt contemnere plerique, quàm disce-
re. Si quis in hac interpretatione voluerit
aliquid reprehendere, interroget Hebræos,
suam conicientiam recolat, videat ordi-
nem textumque sermonis: et tunc nostro
labori, si potuerit, detrahat. Vbicunque er-
go asteriscos, id est, stellas, radiare in hoc
volumine videritis: ibi sciatis de Hebræo
additum quod in Latinis codicibus non
habetur. Vbi verò obélus, transuersa sci-
licet virga præposita est, illic signatur quid
septuaginta interpretes addiderint, vel ob
decoris gratiam, vel ob Spiritus sancti au-
thoritatem, licet in Hebræis voluminibus
non legatur.

LIBER PARALIPO.

M ENON PRIMVS:HE-
BRAICE DIRRE
HALAMIM.

CAP. I.

D A M, Seth, Enos, A
 ¶ Cainan, Malaleel, Ia-
 red, ¶ Henoch, Mathu-
 sale, Lamech, ¶ Noë, ¶
 Sem, Cham, et Ia-
 pheth . ¶ ¶ Filii Ia-
 pheth: Gomer, et Ma-
 gog, et Madai et Ia-

uā, Thubal, Mosoch, Thiras . ¶ Porro filii
 Gomer: Ascenez et Riphath et Thogor-
 ma. ¶ Filii autē Iauan: Elisa et Tharsis, Ce-
 thim et Dodanim. ¶ Filii Cham: Chus et
 Mesraim et Phut et Chanāan . ¶ Filii au-
 tem Chus: Saba et Heuila, Sabatha et Re-
 gma et Sabathaca. Porro filii Regma: Sa-
 ba et Dadan. ¶ ¶ Chus autem genuit Nem-
 rod: iste coepit potens esse in terra. ¶ Mes-
 raīm verò genuit Ludim et Anamim et
 Laabim et Nephtuim, ¶ Phetrussim quo-
 que et Casluim: de quibus egressi sunt Phi-
 listhiim et Caphtorim . ¶ Chanāan verò
 genuit Sidonem primogenitū suum: He-
 thæum quoque ¶ et Iebusæum et Amor-
 thæum et Gergesæum, ¶ Heuæumque
 et Aracæum, et Sinæum, ¶ Aradium quo-
 que et Samaræum et Hamathæū . ¶ ¶ Filii
 Sem: Aelam et Assur et Arphaxad et Lud
 & Aram.

Gen. 2. b. 15.

q. d. 23. & 5.

b. 10.

Gen. 10. a. 2.

Gen. 10. b. 2.

Gen. 10. d. 22.

21. 9. 10.

& Aram. Hus & Hul & Gether, & Mo-
 18 soch. ¶ Arphaxad autem genuit Sale, qui
 19 & ipse genuit Heber. ¶ Porro Heber nati
 sunt duo filii, nomen vni Phaleg, quia in
 20 diebus eius diuisa est terra: & nomen fra-
 tris eius Iectan, ¶ Iectan autem genuit El-
 modad & Saleph & Asarmoth & Iare.
 21 ¶ Adoram quoque & Vzal & Decla. ¶ He-
 22 bal etiã & Abimãel & Saba, nec non, ¶ &
 23 Ophir & Heuila & Iobab. omnes isti filii
 24 Iectan. ¶ Sem, Arphaxad, Sale, ¶ Heber,
 25 Phaleg, Ragau, ¶ Serug, Nachor, Thare,
 26 ¶ Abram, iste est Abrahã. ¶ ¶ Filii autẽ A- *Gen. 11. d. 26.*
 27 braham, Isaac et Ismahel. ¶ Et hæ genera- *Gen. 25. b. 12.*
 28 tiones eorũ. ¶ Primogenitus Ismahelis, Na-
 29 baioth et Cedar et Abbeel et Mafsan,
 30 ¶ et Masma et Duma, Massa, Hadad, et
 31 Thema, ¶ Iachur, Naphis, Cedma, hi sunt
 32 filii Ismahelis. ¶ Filii autẽ Ceturæ concu-
 C binæ Abraham, quos genuit Zaran, Iec-
 san, Madan, Madian, Iesboc et Sue. Porro
 filii Iectan: Saba, et Dadan. - Filii autem *Gen. 25. b. 12.*
 Dadan: Affurim & Laruffim et Laomin.
 33 ¶ Filii autem Madian: Ephra et Ephra et
 Henoeh et Abida et Eldaa. omnes hi filii
 34 Ceturæ, ¶ Genuit autem Abraham Isaac *Gen. 25. c. 3.*
 35 cuius fuerunt filii Esãu et Israëel. ¶ Filii *Gen. 25. c. 18.*
 Esãu: Eliphaz, Rahuel, Iehus, Ihelom et *Gen. 36. b. 14.*
 36 Core, ¶ Filii Eliphaz, Theman, Omar, Se-
 phi, Gatham, Cenez, Thamna, Amalec.
 37 ¶ Filii Rahuel: Nahath, Zara, Samna,
 38 Meza. ¶ Filii Seir: Lotan, Sobal, Sebeon,
 39 Aua, Dison, Eser, Disan. ¶ Filii Lotan Ho-
 ri, Homam. Soror autem Lotan fuit Thã

na. Filius Sobal: Alian, et Manahath, et
 Ebal, Sephi et Onam. Filii Sebeon: Aia et
 Ana. Filii Ana: Dison. Filius Dison: Ham-
 ram, et Eseban et Iethran et Charan.
 Filius Eser: Balaan et Zauan et Iacan. Fi-
 lius Dison: Hus et Aran. Isti sunt reges
 qui imperauerunt in terra-Edom antequam
 esset rex super filios Israël. Bale filius Beor
 et nomen ciuitatis eius, Denaba. Mortuus
 est autem Bale, et regnauit pro eo
 Iobab filius Zare de Bosra. Cumque et
 Iobab fuisset mortuus, regnauit pro eo
 Husam de Terra Themanorum. Obiit
 quoque et Husam, et regnauit pro eo Adad
 filius Badad, qui percussit Madian in ter-
 ra Moab: et nomen ciuitatis eius Auth.
 Cumque et Adad fuisset mortuus, re-
 gnauit pro eo Semla de Masreca: Sed
 et Semla mortuus est, et regnauit pro eo
 Saul de Rohoboth, quæ iuxta amnem Itra
 est. Mortuo quoque Saul, regnauit pro
 eo Balanan filius Achobor. Sed et hic
 mortuus est, et regnauit pro eo Adad: cu-
 ius vrbis nomen fuit Phau, et appellata
 est vxor eius Meetabel filia Matred filie
 Mezaab. Adad autem mortuo duces pro
 regibus in Edom esse cœperunt dux Thā-
 na, dux Alua, dux Ietheth, dux Oolibā-
 ma, dux Ela, dux Phinum, dux Cenez,
 dux Themam, dux Mabfar, dux Nagdiel,
 dux Hiram. hi duces Edom.

CAP. III.

Ge. 29. 2. 32.
 et 30. 4. 5.
 et 35. 5. d.

Filii autem Israël: Ruben, Simeon, Le-
 ui, Iuda, Issachar, et Zabulon, Dan, et

Ioseph, Ben-iamin, Nephthali, Gad & A-
 3 ser. ¶ Filii Iuda: Her, Onan, & Sela. hi tres *Ge. 38. a. 8.*
 nati sunt ei de filia Sue Chananitidis. Fuit
 4 autem Her primogenitus Iuda, malus co-
 ram Domino, & occidit eum. ¶ Thamar
 5 autem nurus eius peperit ei Phares & Za-
 ra. omnes ergo filii Iuda, quinque. ¶ Filii
 6 autem Phares: Hesron & Hamul. ¶ Filii
 quoque Zaræ: Zamri & Ethan & Emam,
 7 Chalchal quoque, & Darda, simul quin-
 que. ¶ Filii Charimi: Achar, ¶ qui turbavit *Inf. 4. a. 1.*
 8 Israël, & peccavit in furto anathematis. *M. 11. 1. a.*
 ¶ Filii Ethan Azarias. ¶ Filii autem Hes- *Isue 7. a.*
 9 ron qui nati sunt ei: Ierameel & Ram &
 10 Calubi. ¶ Porro Ram genuit Aminadab, *Ruth 4. d. 19*
 Aminadab autem genuit Nahasson prin-
 11 cipem filiorum Iuda. ¶ Nahasson quoque
 genuit Salma, de quo ortus est Booz.
 12 ¶ Booz verò genuit Obed, qui & ipse ge-
 13 nuit Isai. ¶ Isai autem genuit primoge- *1. Re. 16. b. 10*
 nitum Eliab, secundum "Aminadab", ter- *17. b. 12.*
 14 tium Simmaa, ¶ quartum Nathanael, *Abinadab 3*
 15 quintum Raddai, ¶ sextum Asom, septi-
 16 mum David. ¶ Quorum sorores fuerunt
 17 Saruia & Abigail. Filii Saruię: Abisai, Ioab
 & Asael, tres. ¶ Abigail autem genuit A-
 18 mafa, cuius pater fuit Iether Ismahelites.
 ¶ Caleb verò filius Hesron accepit vxo-
 19 rē nomine Azuba, de qua genuit Ierioth:
 fueruntque filii eius Iaser & Sobab & Ar-
 20 don. ¶ Cùmque mortua fuisset Azuba,
 C accepit vxorem Caleb, Ephrath: quæ pe-
 20 perit ei Hur. ¶ Porro Hur genuit Vri: &
 21 Vri genuit Bezeleel. ¶ Post hæc ingressus
 ff 3 est